<sup>15</sup> BURLEY, Walter: *De substantia orbis*, f<sup>o</sup>. 222<sup>c</sup>: « In hoc capitulo excludit Averrois errorem Avicennae qui fuit quod dimensiones simplices, scilicet dimensiones interminatae, quae existunt in materia existunt in ea sicut dimensiones terminatae, scilicet post aliquam formam communem, et ideo dicit Avicenna quod necesse est primam formam existere in prima materia antequam dimensiones existant in ea. Intelligendum quod Avicenna ponit formam corporeitatis esse formam substantialem in materia et quod dimensiones Interminatae insunt materiae ratione formae corporeitatis. Istam opinionem concludit Averrois ponendo quattuor inconvenientia quae sequuntur ad istam opinionem. Primum est quod illa forma quae praecedit dimensiones non dividitur secundum divisionem formae materiae [...]. Patet nam, sicut patet ex primo *Physicarum* [livre I, comm. 71], divisio non debetur alicui nisi per quantitatem. Si igitur forma corporeitatis naturaliter praecedit dimensiones in quantitate, sequitur quod forma non dividitur. Secundum inconveniens est quod illa forma corporeitatis sit eterna et illud sequitur quia forma quae non extenditur ad extensionem subjecti nec dividitur nec subjectum dividitur per eam, non corrumpitur quia non per subjectum patitur. Tertium inconveniens est quod illa forma corporeitatis non haberet contrarium succedens sibi in subjecto. Quartum inconveniens est quod materia nullam aliam formam reciperet praeter illam sibi propriam, scilicet praeter formam corporeitatis ». Cet extrait est quasiment similaire à celui de *l'Exposition avec les questions* figurant dans le manuscrit 448/409, f<sup>o</sup>. 197<sup>b</sup>-198<sup>a</sup>, présenté par S. DONATI : *Thomas Wylton e Walter Burley*, p. 213, note 44, MS 448/409, f<sup>o</sup> 197<sup>b</sup>-198<sup>a</sup>.

<sup>16</sup> Burley affirme le contraire dans ses *Questiones*, question 10, MS 512/543, f<sup>o</sup>. 122<sup>va</sup>: « [...] materia est in potentia ad omnem formam substantialem ita principium potentiale in genere quantitatis est in potentia ad omnem terminum quantitatis ».

« Premièrement, n'importe quelle forme substantielle a une quantité déterminée propre. Donc les dimensions déterminées ne peuvent pas exister dans l'acte ultime ni dans la perfection ultime dans la matière, sans que la forme ait été introduite en elle auparavant, de même que les autres accidents n'existent pas dans leur perfection sans l'intermédiaire de la forme. Deuxièmement, le sujet est naturellement antérieur à son accident mais tous les accidents en acte sont dans la substance composée comme dans un sujet. Par conséquent la substance composée est antérieure à un accident en acte, or la quantité déterminée est un accident en acte parfait. Par conséquent, la substance composée est première naturellement devant la quantité déterminée et par conséquent la forme substantielle se trouve naturellement dans la matière avant la quantité déterminée et cet argument tient au fait que la substance est composée. Le troisième argument est la confirmation de l'argument précédent, qui prouve que le sujet de la quantité déterminée est la substance composée »<sup>17</sup>.

Burley présente un autre type d'opposition entre quantité déterminée et quantité indéterminée en reprenant la conception égidienne des dimensions indéterminées.

*Les dimensions indéterminées, une forme susceptible de toutes les mesures lors des phénomènes de condensation et de raréfaction*

Gilles de Rome a interprété la doctrine averroïste des dimensions indéterminées<sup>18</sup> à partir des phénomènes de condensation et de raréfaction. Dans la condensation et la raréfaction, une eau raréfiée s'étend davantage en un lieu que la même eau condensée, de sorte que leur quantité de matière (*multitudo materiae* ou *quantitas materiae*) qui mesure le plus ou le moins d'eau reste identique, alors que leur volume varie et occupe un lieu et une extension différents. La quantité de matière renvoie aux dimensions indéterminées tandis que le volume renvoie aux dimensions déterminées. La dimension déterminée correspond à la quantité quand elle se trouve sous

<sup>17</sup> BURLEY, Walter : *De substantia orbis*, f<sup>o</sup>. 221<sup>a</sup> : « Prima ratio est quod quaelibet forma substantialis habet quantitatem terminatam propriam. Igitur dimensiones terminatae non possunt in ultimo actu et ultima perfectione existere in materia nisi postquam forma substantialis fuit in ea, sicut nec alia accidentia perfecte existunt nisi per formam. Secunda ratio est : subjectum est prius naturaliter suo accidente sed omnia accidentia in actu sunt in substantia composita sicut in subjecto. Igitur substantia composita est priusquam aliquod accidens in actu, sed quantitas terminata est accidens in actu perfecto. Igitur substantia composita est prius naturaliter quam quantitas terminata et per consequens forma substantialis prius est naturaliter in materia quam quantitas terminata, et tenet ista ratio per hoc quod substantia composita. Tertia ratio est confirmatio rationis praecedentis quae probat quod subjectum quantitatis terminatae est substantia composita ».

<sup>18</sup> DONATI, Silvia : *Ancora una volta sulla nozione di quantitas materiae in Egidio Romano*, in : KNUUTTILA, Simo/MURDOCH, John (éds.) : *Knowledge and the Sciences in Medieval Philosophy* (= *Acta philosophica fennica* 48). Proceedings of the Eighth International Congress of Medieval Philosophy (S.I.E.P.M.), II, Helsinki: Publications of Luther-Agricola Society 1990, 483-490.

une mesure déterminée, la dimension indéterminée renvoie à la même quantité, considérée comme une aptitude à recevoir différentes mesures :

« Il faut comprendre que les dimensions indéterminées sont dites des dimensions qui sont indifférentes aux différents termes et la dimension déterminée est dite dimension ou quelque chose qui est terminée par un terme défini ; à partir de là, il est clair que les mêmes dimensions sont dites déterminées et indéterminées parce que la même dimension qui est indifférente aux différents termes possède un certain terme défini et parce que les dimensions ont des termes venus de la forme et ne sont pas limités par la raison de la matière. Pour cette raison, les dimensions, en tant qu'elles sont indéterminées, sont dites relever de la matière, et en tant qu'elles sont dites déterminées, relèvent de la forme »<sup>19</sup>.

Burley établit deux critères distinctifs pour opposer la quantité déterminée et la quantité indéterminée, la variation des mesures et la raison de la matière et de la forme.

Les dimensions indéterminées correspondent à une forme qui, tout en restant essentiellement la même, peut voir ses limites varier en assumant des figures différentes. Elles demeurent identiques dans la matière et précèdent la forme substantielle tandis que la quantité déterminée est un accident secondaire atteignant une extension définie et postérieure à la forme substantielle.

Burley précise ensuite un troisième critère distinctif entre dimensions indéterminées et quantité déterminée : les catégories de quantité et de qualité. Burley distingue les termes intrinsèques de la quantité qui appartiennent au genre de la quantité : les indivisibles tels les lignes et les surfaces. Il les différencie des termes extrinsèques de la quantité appartenant à la catégorie de la qualité comme la figure, la densité et la rareté. La forme absolue des dimensions indéterminées constitue ainsi les limites mathématiques. En tant que lignes, points, surfaces, elles représentent les limites de toutes les extensions possibles et relèvent de la catégorie de quantité, tandis que les limites naturelles correspondent à la quantité déterminée et appartiennent à la catégorie de la qualité.

« Il faut comprendre aussi que par dimensions indéterminées, nous devons comprendre dimensions absolues, et par dimensions déterminées, nous devons comprendre des dimensions avec des limites définies, c'est-à-dire un

<sup>19</sup> BURLEY, Walter : *De substantia orbis*, 220<sup>d</sup> : « Intelligendum quod dimensiones interminatae dicuntur dimensiones quae sunt indifferentes ad diversos terminos et dimensio terminata dicitur dimensio sive quod terminatur aliquo termino certo, ex quo patet quod eadem dimensiones dicuntur terminatae et interminatae quia eadem dimensio quae est indifferens ad diversos terminos habet aliquem certum terminum et quia dimensiones habent terminos a forma et non terminantur ratione materiae. Ideo dimensiones, ut sunt interminatae, dicuntur esse materiae, et ut sunt terminatae, dicuntur esse formae ». La même conception se trouve dans un passage présenté par S. Donati (MS FV 12, f<sup>o</sup>. 131<sup>va-vb</sup>), *Thomas Wylton e Walter Burley*.

agrégat de quantité et de terme de quantité. Il faut comprendre aussi que le terme de la quantité a une limite double, c'est-à-dire le terme mathématique et le terme naturel. Le terme mathématique est du genre de la quantité, et de cette façon, la ligne est le terme de la surface, la surface le terme du corps et un tel terme ne provient pas d'une forme substantielle. Le terme naturel est le terme qui provient de la forme substantielle et un tel terme est du genre de la qualité. De là l'extension plus grande ou plus petite est le terme naturel de la quantité, et relève du genre de la qualité, de même que la rareté et la densité qui appartiennent à la quatrième espèce de qualité, sont les termes naturels de la quantité, et de cette quantité qui est du genre de la qualité, on dit qu'elle est une quantité déterminée »<sup>20</sup>.

Le terme immuable de la quantité indéterminée, indifférent aux différentes mesures, précède la forme substantielle dans la matière tandis que l'extension de la quantité déterminée s'ajuste à un terme qui lui est attribué par la forme substantielle.

Burley confère aux dimensions indéterminées une troisième et dernière fonction métaphysique dans la matière lors de la génération.

#### *Les dimensions indéterminées, un corps simple nécessaire dans la génération*

Burley approfondit la fonction des dimensions indéterminées dans la génération<sup>21</sup> et montre que les dimensions indéterminées dans la matière,

<sup>20</sup> BURLEY, Walter : *De substantia orbis*, MS 2151, f<sup>o</sup>. 221<sup>b</sup> : « Intelligendum etiam quod per dimensiones interminatas debemus intelligere dimensiones absolutae et per dimensiones terminatas debemus intelligere dimensiones cum suis terminis, scilicet aggregatum ex quantitate et ex termino quantitatis. Intelligendum etiam quod quantitas habet duplicem terminum, scilicet terminum mathematicum et terminum naturalem. Terminus mathematicus est de genere quantitatis et isto modo linea est terminus superficiei et superficies est terminus corporis et talis terminus non est a forma substantiali. Terminus naturalis est terminus qui est a forma substantiali et talis terminus est de genere qualitatis. Unde extensio major vel minor est terminus naturalis quantitatis et est de genere qualitatis, sicut raritas et densitas, quae sunt de quarta specie qualitatis, sunt termini naturales quantitatis et ex quantitate quae est de genere qualitatis dicitur quantitas terminata ». Voir pour l'extrait quasiment similaire l'*Expositio cum questionibus*, MS 448/409, f<sup>o</sup>. 196<sup>b</sup>.